consummabitur civitates Israël, donec veniat Filius hominis.

24. * Non est discipulus super magistrum, nec servus super dominum suum.

25. Sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus: et servo, sicut dominus ejus. Si patrem-familias Beelzebub vocaverunt: quanto magis domesticos ejus?

26. Ne ergo timueritis eos: nihil enim est opertum, quod non revelabitur: et occultum, quod non sciatur.

27. Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: et quod in aure auditis, predicare super tecta.

28. Et nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: sed potius timete eum, qui potest et animam, et corpus perdere in gehennam.

29. * Nonne duo passeris asse veneunt: et unus ex illis non cadet super terram sine patre vestro?

30. Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt.

31. Nolite ergo timere: multis passeribus meliores estis vos.

32. ^a Omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est:

33. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est.

34. Nolite arbitrari quia pacem venerim mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium.

1 De transitar, ó evangelizar.

2 S. HILARIO explica esto diciendo que despues que haya entrado en la Iglesia la multitud de las naciones, los Judios que estén destinados para llenar el número de los santos, serán llamados á la misma Iglesia, cuando se acerque la segunda venida del Hijo de Dios. Y así les anuncia en cierto modo por estas palabras su incredulidad y dureza presente, y por último su conversion á la fe.

3 Quiso el Señor advertir á sus discipulos, que no debian esperar ser tratados mejor, que él lo habia sido, si le miraban y respetaban como á su Señor y maestro.

4 **בעלזבוב** *Baal-zebub*, vulgarmente Beelzebub, que quiere decir *señor de las moscas*; porque se creia, que ahuyentaba las moscas. Y en S. Lucas xi, 15, se llama **βελζεβούλ**, *Beelzebub*; esto es, señor del estiércol; porque **בעביל** *zebül*, en chaldéo y syriaco significa *estiércol*. Así llamaban al ídolo de Accarón, y en detestacion de él fué puesto este nombre al demonio. Los Judios acusaban á Cristo, que lanzaba los demonios en virtud de Beelzebub príncipe de los demonios.

5 Lo que os he enseñado en particular y en un rincón de la Judéa, predicadlo con libertad por todas las ciudades y por todo el mundo. S. HILARIO. Esto hace alusion á lo que el doctor ó escriba acostumbraba hacer, pues desde su cátedra ó asiento decia al oido del intérprete, lo que este repetia despues en voz clara y sonora á toda la escuela. Y tambien á que la víspera del sábado desde el tejado ó terrado de una casa muy alta avisaba al pueblo, que se preparase, porque iba á entrar el sábado.